CAMARA MUNIIIIPAI. DE

BALSAS-MA !

ESTADO DO” MARANHÃO
MUNICiPIO DE BALSAS

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

INDtCAÇAO N9 822/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa, no uso de
suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do
Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do
Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ERICK AUGUSTO COSTA
E SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: QUE SEJA CRIADO PROGRAMA
BOLSA CUIDADOR PARA FAMÍLIAS QUE TEM ACAMADO EM BALSAS.

JUSTIFICATIVA:

oferecer o benefício Bolsa Cuidador para famílias com idososO programa visa
acamados ou pessoas acometidas por doenças de caráter degenerativo, que também se
encontram acamadas ou dependentes, em situação de vulnerabilidade ou risco social. Com o
aumento da população idosa no nosso pais, uma das consequências é falta de política pública
voltada para os cuidados do idoso. A maior dificuldade encontrada pelas famílias é a falta de
cuidador.

Levando em consideração que na maioria dos casos,  o idoso é cuidado exclusivamente
pela família, esse programa vai garantir apoio financeiro ao cuidador familiar que na maioria das
vezes abriu mão de seus projetos pessoais para se dedicar ao seu familiar acamado,
proporcionando para esses idosos que fiquem em suas casas ou na casa de familiares, com
mais liberdade e privacidade

PLENÁRIO VE^ DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 25 DE
OUTUBRO DE 2023.

I

FLORIANO RODRIGUES DOS SANTOS

VEREADOR AUTOR (PDT)

CÂMARA MUNICIPAL DE 8ALSAS-CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@Qmail.com